
 

 

 
Alle 

sezioni di: Pubblicità 

Legale – Albo on-line 

Amministrazione 

Trasparente 

del sito internet dell’istituzione 

scolastica  
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO  

Progetto Fondi Strutturali Europei –Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) - Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

  Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-335 

Titolo Progetto Oltre i muri  un’altra scuola 

CUP F74D24000650007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso prot n. 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la candidatura n. 2646  del 24/05/2024; 

 

 VISTA la  nota autorizzativa prot. . 83244 del 12 giugno 2024; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione   

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 Prot. 4032 del 24/06/2024 del progetto autorizzato; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e  del Consiglio d’  Istituto; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: 

• Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

   

REPUBBLICA  ITALIANA  -  REGIONE  SICILIANA 

Istituto  Comprensivo  Giovanni XXIII  Terrasini 

Viale Consiglio,1 -90049-Terrasini 

e-mail  paic88700d@istruzione.it  tel.0918619723 

 

 

GIOVANNI XXIII I.C. TERRASINI - C.F. 80025710825 C.M. PAIC88700D - A7F2DB8 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004065/U del 25/06/2024 12:18

IV.2.1 - PON

mailto:paic88700d@istruzione.it


 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all 01 e, in particolare, la procedura per il 

conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di  

natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 cd. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con       delibera n. 1 del 05/02/2024; 

VISTA la determina di autonomina RUP con la di dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 

ed obblighi di astensione prot. n.4033 del 24/06/2024 .; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2027” e, in particolare, il fatto che “l’istituzione scolastica deve 

rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno”; 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 

il Dirigente scolastico, Prof. Angelo Nasca, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, come da sottoscrizione di dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 8617 dell’11/06/2024; 

DATO ATTO che l’attivazione dei moduli è subordinata al raggiungimento di un numero minimo e massimo 

di partecipanti pari ad un numero non inferiore a 15 alunni iscritti;  

CONSIDERATO che in presenza di un numero di candidature di personale inferiore a quello richiesto i docenti 

formatori/tutor individuati potranno assumere l’incarico di ulteriori percorsi, ove compatibili; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID Reg. Uff. 34815 del 2/8/2017, secondo la quale l’iter procedimentale per il 

conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche; c) mediante contratti di lavoro 

autonomo; 

VISTA la ripartizione finanziaria dei progetti autorizzati :  

CONSIDERATO che l’I.C. “Giovanni XXIII” deve realizzare le attività del progetto di cui all’oggetto entro il 

31/12/2025; 

DETERMINA 
   per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

   ▪ di autorizzare l’avvio delle procedure per la selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi  

   ▪ n. 14 docenti formatori ▪ n. 14 docenti tutor 

   e l’ affidamento diretto sul mepa  per  servizi e forniture  

 
Avvio del Progetto 

Tale avvio si registra caricando la scansione firmata della scheda di avvio prodotta da GPU dopo la registrazione dei 
seguenti dati/documenti:  

• prova dell’informazione e della pubblicità effettuata ex ante per l’intervento;  

• procedura di selezione delle figure professionali (esperto, tutor d’aula, ecc.): avviso pubblico, verbali 
commissione, CV figure selezionate e relativi contratti (documenti necessari per controlli procedurali e 
qualitativi: verifica requisiti, titoli, attinenza, ecc.) relativi al primo modulo che viene avviato o a più moduli 
nel caso di procedure di selezione afferenti a più percorsi;  

• eventuali procedure di gare per servizi e forniture   tramite piattaforma MEPA.  

• completamento delle schede anagrafiche personali; Calendario; Definizione del calendario delle attività.  
Resta inteso, comunque, che all’avvio dei restanti moduli si dovrà procedere con l’inserimento a sistema della 
scansione di ogni singola scheda di avvio.  
Tempi di esecuzione:  
Tutti gli atti dovranno essere realizzati entro la data di avvio dei vari moduli.  
Responsabile del Procedimento:  



 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Angelo Nasca.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                      Prof. Angelo Nasca 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

el D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-06-25T12:24:15+0200
	ANGELO NASCA




